
7. OVERGANGER

Tilvenning i barnehagen
«Barnehagen skal i samarbeid med foreldrene legge til rette for at barnet kan få en trygg og god start i barnehagen. 
Barnehagen skal tilpasse rutiner og organisere tid og rom slik at barnet får tid til å bli kjent, etablere relasjoner og 
knytte seg til personalet og til andre barn.»

 (Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 33).

Våre metoder for å sikre en trygg og god tilvenning:
•	FUS standard for tilvenning sier blant annet at barnehagene skal:
•	Sette av god tid til tilvenning for alle barn og gi foresatte informasjon om barnehagens rutiner for oppstart og 

tilvenning og bakgrunn for rutinene 
•	Invitere alle barn og foresatte på besøk i barnehagen før oppstart 
•	Ha en tilknytningsperson ved oppstart for alle barn 
•	Ha tett dialog med barnas foresatte i tilvenningsperioden og gjennomføre en oppstartsamtale med alle 

foresatte i god tid før oppstart, samt en oppfølgingssamtale kort tid etter oppstart
•	Arrangeres et felles foreldremøte for alle nye barn og tilrettelegge for en trygg og god oppstart uansett når på 

året barnet begynner og uansett alder
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Overganger innad i barnehagen 
«Personalet skal sørge for at barn og foreldre får tid og rom til å bli kjent med barna og personalet når de bytter 
barnegruppe.»

 (Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 33).

Våre metoder for å sikre en god overgang innad i barnehagen:
•	Vi starter tidlig med å informere foreldrene om at barnet deres er i den aldersgruppen som skal over på 

storbarna. 
•	Vi begynner tilvenning for overgang til avdeling; regnbuen/utsikten/ Nordlys i mars/april det året barna skal 

starte på storbarna. 
•	Vi utarbeider en fast plan for hospitering for barna som skal over
•	De møter en mindre barnegruppe på den avdelingen de besøker og ansatte på tilhørende avdeling vil bruke tid 

sammen med dem. 
•	Det er viktig for oss at barna får tid til å bli kjent med barn, ansatte og det fysiske miljøet på Regnbuen/

Utsikten/ Nordlys
 
Overgang mellom barnehage til skole 
«Barnehagen skal i samarbeid med foreldre og skolen legge til rette for at barna kan få en trygg og god overgang fra 
barnehage til skole og eventuelt skolefritidsordning. De eldste barna skal få mulighet til å glede seg til å begynne på skolen 
og oppleve at det er en sammenheng mellom barnehagen og skolen. Barnehagen skal bidra til at barna kan avslutte 
barnehagetiden på en god måte og møte skolen med nysgjerrighet og tro  på egne evner.»

 (Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 33).

Våre metoder for å sikre en god overgang til skolen:
•	«Førskoletrening» en dag i uken som inneholder ulike aktiviteter som turer, bruk av aktivitetsbøker, regellek, 

kreative eksperiment, skiskole, svømming og mye mer som styrker felleskap, samhold, samarbeidsevne, 
selvstendighet og økt mestringskompetanse. 

•	Skolebesøk, vi besøker nærskolen uavhengig om barna skal gå der eller ikke, men for å bli kjent med hvordan 
en skole kan se ut og hva de gjør der. 

•	Barna blir invitert til en besøksdag på sin skole sammen med sine foresatte/ avdelingen
•	Vi trener på selvstendighet, utvikling av sosial kompetanse, lytte- og konsentrasjonstrening og motoriske 

utfordringer vil være i fokus. 
•	Gjennom variert lek og lystbetonte aktiviteter ønsker vi at barna skal kunne forberede seg til å begynne på 

skolen og kunne glede seg over dette. Aktiviteter som spill, høytlesning, grov- og finmotorisk aktiviteter og 
sang, rim og regler vil bli mye brukt. 

•	Oslobarnehagen har utarbeidet en standard for samarbeidet mellom barnehage og skole for å sikre: 
•	Gode rutiner for samarbeid mellom barnehager og skoler i Oslo 
•	En meningsfull sammenheng i opplæringsløpet – fra barnehage til skole 
•	En trygg skolestart for barn og foresatte 
•	Tidlig innsats for barn med særskilte behov 

Oslostandarden inneholder: 
Rutiner for samarbeid mellom foreldre-barnehage-skole 
Et skjema med informasjon om barnet ved skolestart. Skjemaet skal gjøre foreldrene trygge på at skolen får 
den informasjonen den trenger, for å legge til rette for en god skolestart for barnet. Pedagogisk leder fyller ut 
skjemaet sammen med foreldrene og barnet. Skjemaet er frivillig og sendes kun til skolen hvis foreldrene gir 
sitt samtykke. Opplysningene er kun tilgjengelig for ansatte i skolen med tjenstlig behov og skal ikke lagres i 
barnehagen. Barnehagen sender skjemaet til skolen barnet skal begynne på innen 1.juni, og foreldrene får kopi. 
Ny Oslostandard kom mai 2020.
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8. BARNEHAGEN SOM  
PEDAGOGISK VIRKSOMHET

Lærende organisasjon 
«Målet med barnehagen som pedagogisk virksomhet, er å gi barna et tilrettelagt tilbud i tråd med 
barnehageloven og rammeplanen. For å oppnå dette skal barnehagen være en lærende organisasjon, og det 
pedagogiske arbeidet skal være begrunnet i barnehageloven og rammeplanen.»

(Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 37).

I FUS er vi lærende barnehager. Personalet er i kontinuerlig utvikling, reflekterer over faglige og etiske 
problemstillinger, holder seg faglig oppdatert og er gode rollemodeller. Senge (2006) sier: “en lærende 
organisasjon er en organisasjon som kontinuerlig forbedrer sin evne til å skape sin egen framtid.” Vi legger derfor 
vekt på at personalet utvikler sine evner og bygger sin kapasitet slik at barna møter omsorgsfulle og kompetente 
ansatte.

Våre metoder for å opprettholde en lærende organisasjon:
•	Refleksjon over egen praksis 
•	Tilegne seg ny forskningsbasert fagkunnskap og sette den ut på avdelingen. Planleggingsdager – fagdag – her 

jobber vi sammen, på tvers av avdelinger/hus og avdelingsvis med utviklingen av barnehagens pedagogiske 
grunnlag 

•	Personalmøter – Sammen, på tvers av avdelinger/hus, drøfter/ vi veileder hverandre og tilegner oss fag-
kunnskap som skal implementeres i hverdagen

•	 Avdelingsmøter – konkretiserer hvordan vi skal implementere det vi har lært på de andre møtene, på vår avde-
lingen, med våre barn. Enkeltbarns behov blir gjennomgått slik at alle får en tilpasset hverdag. 

•	Ledermøter – alle avdelingslederne møtes, drøfter det pedagogiske arbeidet, vi jobber med den røde tråden i 
arbeidet vårt, finner veien videre sammen og tilegner oss ny fagkunnskap. Veiledning av lederrollen står sen-
tralt.

•	Faglig forum – alle pedagogisk medarbeiderne møtes og drøfter ulike temaer innenfor rammeplanen, «Barnet 
først», og andre problemstillinger som man møter på i hverdagen. Veiledning i det pedagogiske arbeidet og det 
å jobbe med tema står sentralt. 

•	Evaluere arbeidet vårt da alt vi snakker om og jobber med på møter blir satt ut i praksis.
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Planlegging
«Planlegging gir personalet grunnlag for å tenke og handle langsiktig og systematisk i det pedagogiske arbeidet. 
Planleggingen skal bidra til kontinuitet og progresjon for enkeltbarn og barnegruppen, og skal være utgangspunkt 
for refleksjon og utvikling av virksomheten.»

(Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 37). 

Våre metoder for planlegging:
•	Periodeplaner bruker vi når vi skal planlegge. Dette er en plan som er delt inn i ulike perioder i løpet av ett år 

slik at vi kan sikre god progresjon og utvikling i det pedagogiske arbeidet vi gjør. 
•	Barnehagen har bestemt at vi ønsker å jobbe med det samme overordna tema som tilpasses de ulike barne-

gruppene vi har. Dette for å skape en rødt tråd i arbeidet vårt, deling av kunnskap og erfaringer slik at vi vil 
kunne videreutvikle barnehagen som helhet. Periodeplanen sier hva vi skal gjøre, hvorfor vi skal gjøre det og 
hvordan vi skal jobbe med det. 

•	Aktivitetsplan bruker avdelingen internt for å da kunne tilpasse tema til sin avdeling- hvordan skal vi på denne 
avdeling jobbe med overordnet tema.

•	Barnehagen har også en overordnet plan for «Barnet først» som skal implementeres i alle de overnevnte 
planene som avdelingene jobber med.

Vurdering
«Barnehagen skal jevnlig vurdere det pedagogiske arbeidet. Det betyr at det pedagogiske arbeidet skal beskrives, 
analyseres og fortolkes ut fra barnehagens planer, barnehageloven og rammeplanen. Vurderingsarbeidet skal bygge på 
refleksjoner som hele personalgruppen er involvert i. Barnets trivsel og allsidige utvikling skal observeres og vurderes 
fortløpende, med utgangspunkt i barnets individuelle forutsetninger og kunnskap om barns utvikling og behov. Barnets 
erfaringer og synspunkter skal inngå i vurderingsgrunnlaget.» 

(Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 38).

Våre metoder for vurdering:
•	Tilbakeblikk brukes som pedagogisk dokumentasjon der vi drøfter, evaluerer og kan planlegge veien videre 

ut ifra hvor vi er i prosessen akkurat nå. Derfor er månedlige vurderinger viktig slik at vi får fanget opp det vi 
trenger for å kunne tilrettelegge godt for samtlige av barna våre.

•	CLASS observasjoner, internt og eksternt, i løpet av ett barnehageår. Her blir vi observert av en sertifisert 
CLASS-observatør fra en annen FUS barnehage, får en tilbakemelding på hva som var bra og hva vi kan bli 
bedre på. Det lages handlingsplaner ut ifra rapporten som vi skal jobbe videre med. 

•	UDIR – foreldreundersøkelsen. Her får vi en tilbakemelding fra foreldrene om hva de tenker om oss. Etterarbeid 
er å lage avdelingsvis handlingsplan som man skal jobbe videre med ut ifra hva som var gode resultater og hva 
vi kan bli bedre på. 

•	Jevnlig bruk av kontaktskjema, der vi kan sikre oss at alle barn blir sett og hørt brukes en gang i løpet av kvar-
talet og ved behov.
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Dokumentasjon 
«Dokumentasjon av personalets arbeid synliggjør hvordan personalet arbeider for å oppfylle kravene i barnehage-
loven og rammeplanen. Dokumentasjon av det pedagogiske arbeidet skal inngå i barnehagens arbeid med å plan-
legge, vurdere og utvikle den pedagogiske virksomheten.» 

(Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 39)

Våre metoder for dokumentasjon:
•	Månedsplan – her får vi frem det vi har for planer for avdelingen med bakgrunn i hva barna interesserer seg for 

og hva vi ser at de kan være lurt å ha fokus på fremover. 
•	Tilbakeblikk – her får man et innblikk i hva som har skjedd på avdelingen den måneden som har vært, hva vi 

har gjennomført med utgangspunkt i månedsplanen vår, hvordan dette gikk og hva som er veien videre. 
•	Pedagogisk dokumentasjon – det vi henger opp av bilder på avdelingen og bruker sammen med barna – der vi 

samtaler om det vi ser og ikke ser. Det er viktig for oss med det visuelle, slik at man holder tema levende og 
det skaper undring, refleksjon og gode samtaler.

•	Utviklingssamtaler skriftliggjøres og oppbevares i barnas egne mapper i arkivskap
•	Årsplan for barnehagen viser våre planer ut ifra kravene fra rammeplan for barnehager og FUS sin egen visjon.

Tilrettelegging av det allmennpedagogiske tilbudet for barn som trenger ekstra støtte 
«Barnehagen skal tilpasse det allmennpedagogiske tilbudet etter barnas behov og forutsetninger, også når noen 
barn har behov for ekstra støtte i kortere eller lengre perioder. Barnehagen skal sørge for at barn som trenger ekstra 
støtte, tidlig får den sosiale, pedagogiske og/eller fysiske tilretteleggingen som er nødvendig for å gi barnet et inklu-
derende og likeverdig tilbud. Inkludering i barnehagen handler også om tilrettelegging for sosial deltakelse. Hvis det 
er grunn til å tro at barnets behov ikke kan dekkes innenfor det allmennpedagogiske tilbudet, skal barnehagen op-
plyse foreldrene om retten til å kreve en sakkyndig vurdering av om barnet har behov for spesialpedagogisk hjelp.» 

 (Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 40)
Våre metoder for tilrettelegging av det allmennpedagogiske tilbudet:
•	Jobbe i mindre grupper 
•	Tilrettelegge for lek og aktiviteter ut ifra alder og modningsnivå 
•	Systematisk observasjon av barn slik at man tidlig kan fange opp hva enkeltbarn trenger.
•	Tilrettelegge for en god hverdag for hvert enkelt barn

.
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Barnehagen har 7 ulike fagområder:

•	 Kommunikasjon, språk og tekst
•	 Kropp, bevegelse, mat og helse
•	 Kunst, kultur og kreativitet
•	 Natur, miljø og teknologi
•	 Antall, rom og form
•	 Etikk, religion og filosofi
•	 Nærmiljø og samfunn

«Fagområdene gjenspeiler områder som har interesse og egenverdi for barn i barnehagealder, og skal bidra 
til å fremme trivsel, allsidig utvikling og helse. Barnehagen skal se fagområdene i sammenheng, og alle 
fagområdene skal være en gjennomgående del av barnehagens innhold. Barnehagen skal ta utgangspunkt i 
barnas engasjement og bidrag slik at arbeidet med fagområdene kan oppleves som en meningsfull og morsom 
del av barnas hverdag. Barna skal utvikle kunnskaper og ferdigheter innenfor alle fagområder gjennom undring, 
utforsking og skapende aktiviteter.»

 (Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 47). 

9. BARNEHAGENS 
FAGOMRÅDER
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